⁵ Por. P. P. Verbraken – M. Starowieyski, *Ojcowie Kościoła. Panorama patrystyczna*, Warszawa 1991, s. 63.

⁶ Tertulian, *O cierpliwości*, dz. cyt., s. 155, przyp. 1; M. Cytowska, H. Szelest, *Literatura rzymska. Okres cesarstwa – autorzy chrześcijańscy*, Warszawa 1994, s. 29-30.

⁷ Q. S. Fl. Tertulliani *De patientia* I, 1, CCL 1, 297-317: „Confiteor ad Dominum Deum satis temere me, si non etiam inpunder, de patientia componere ausum cui praestandae idoneus omnino non sim ut homo nullius boni”.

⁸ Tamże, I, 4-5: „Itaque velut solacium erit disputare super eo quod frui non datur, vice languentium qui cum vacent a sanitate de bonis eius tacere non norunt. Ita miserrimus ego semper aeger caloribus inpatientiae, quam non obtineo patientiae sanitatem, et suspirem et invocem et perorem necesse est”.

⁹ Tamże, I, 1: „...quando oporteat demonstrationem et commendationem alicuius rei adortos ipsos prius in administratione eius rei deprehendi et constantiam commonendi propriae conversationis auctoritate dirigere, ne dicta factis deficientibus erubescant”.

¹⁰ Por. H. von Campenhausen, *Ojcowie Kościoła*, Warszawa 1998, s. 148.

¹¹ Zob. E. Wipszycka, M. Starowieyski, *Męczennicy*, Kraków 1991, s. 240-243 (*Ojcowie Żywi*, 9).

¹² Tamże, s. 244-268.

¹³ Por. tamże, 269-298; M. Cytowska, H. Szelest, *Literatura rzymska*, dz. cyt., s. 25-29.

¹⁴ Por. *Apologeticum* 27, 3 (CSEL 69, 75, 12n.), *De corona* 1, 1 (CSEL 70, 153, 4n.); *Scorpiace* 6,6 (CSEL 20, 159, 6).

¹⁵ Zob. W. Turek, *Tertulian. Opracowanie i wybór tekstów*, Kraków 1999, s. 17-18. (*Ojcowie Żywi*, 15).

¹⁶ Zob. D. Lang – Hinrichsen, *Die Lehre von der Geduld in der Patristik und bei Thomas von Aquin*, „Geist und Leiben” 24(1951) s. 209.

¹⁷ Por. R. Braun, *Deus Christianorum*, Paris 1977, s. 570 i 721.

¹⁸ Tertullianus, *De patientia* XII, 4-7: „Atenim cum omnem speciem salutaris disciplinae gubernet, quid mirum quod etiam paenitentiae ministrat solitae lapsis subvenire? Cum disiuncto matrimonio – ex ea tamen causa qua licet seu viro seu feminae ad viduitatis perseverantiam sustineri – haec expectat, haec exoptat, haec exorat paenitentiam quandoque inituris salutem, quantum boni utrique confert: alterum adulterum non facit, alterum emendat! Sic et illis dominicarum similitudinum exemplis de patientia spiritus adest: erroneam ovem patientia pastoris requirit et invenit (nam inpatientia unam facile contemneret, sed laborem inquisitionis patientia suscipit) et humeris insuper advehit baiulus patiens peccatricem derelictam. Illum quoque prodigum filium patientia patris et recipit et vestit et pascit et apud inpatientiam irati fratris excusat. Salvus est igitur qui perierat quia paenitentiam iniiit, paenitentia non perit quia patientiam invenit!”.